
U.O.C. Manutenzione e Gestione del Patrimonio

DETERMINA DIRIGENZIALE

N. 838 DEL 01/07/2024

Oggetto: Manutenzione  Acceleratore  Lineare  Elekta  Mod.  Versa  HD  e 
Relativi  Accessori  in  Dotazione  all'UOC  di  Radioterapia  del  Presidio 
Ospedaliero G. Rummo di Benevento. Differimento dei termini al 30/09/2024

IL DIRIGENTE

ATTESTATA la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei 
dati  ex  Regolamento  UE  2016/679  e  D.Lgs.  n.  196/2003  e  ss.mm.ii.,  che 
contengono principi e prescrizioni per il trattamento dei dati personali, anche 
con riferimento alla loro "diffusione", dichiara di aver valutato la rispondenza 
del  testo,  compreso degli  eventuali  allegati,  destinato alla  diffusione per il 
mezzo  dell'Albo  Pretorio  alle  suddette  prescrizioni  e  ne  dispone  la 
pubblicazione nei modi di legge;

VISTO l’art.17 del D. lgs. 30.03.2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

VISTA la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  419  del  10/08/2022, 
rubricata  <<Autonomia  funzione  dirigenziale  dei  Dirigenti  preposti  alla 
direzione  dei  Dipartimenti,  delle  UU.OO.  e  dei  Presidi  Ospedalieri 
dell’A.O.R.N.  “San  Pio”.  Adozione  schemi  di  Delibera  e  di  Determina 
Dirigenziale>>

Firma Direttore U.O.C. Manutenzione e Gestione del Patrimonio
Ing. Raffaele Iele

Firmato digitalmente



PREMESSO:

che  è in dotazione presso l’UOC Radioterapia del  P.O.  “G. Rummo” un solo Acceleratore 
Lineare  marca  Elekta  modello  Versa  HD  e  relativi  accessoriali  necessario  per  erogare 
trattamenti radioterapici ad alta precisione per pazienti oncologici
che  con  Determina  Dirigenziale  UOC Manutenzione  e  Gestione  del  Patrimonio  n.403  del 
09/06/2020  e  successive  veniva  affidato  alla  Società  Elekta  S.p.A.  il  Contratto  di 
Manutenzione Assistenza Tecnica Full Risk sull’Acceleratore Lineare Elekta mod. Versa HD e 
relativi accessori con scadenza il 30/06/2024;

che con Delibera n.269 del 12/03/2024 è stata indetta la nuova gara inerente all’affidamento 
del servizio di manutenzione e gestione per LINAC (Acceleratore Lineare Elekta mod. Versa 
HD e relativi accessori) di tipo full-risk;

CONSIDERATO:
che  è  necessario  garantire  la  continuità  del  servizio  di  manutenzione  di  tipo  full-risk 
dell’Acceleratore Lineare Elekta mod. Versa HD e relativi accessori per ridurre al minimo gli 
eventuali  periodi  di  fermo  macchina  dovuti  a  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria 
trattandosi di servizio senza soluzione di continuità;

RILEVATO:
che  il  Dirigente  Responsabile  della  U.O.S.  Ingegneria  Clinica  per  quanto  sopra  esposto, 
richiedeva  all’operatore  economico  Elekta  S.p.A.  tramite  nota  pec  del  12/06/2024,  il 
differimento dei termini del contratto manutentivo in essere agli stessi patti e condizioni in 
essere  a  decorrere  dal  01/07/2024  fino  al  30/09/2024  nelle  more  della  conclusione  della 
procedura di affidamento del servizio manutentivo (Allegato cartaceo n.1 agli atti dell’Ufficio);

che l’operatore economico Elekta S.p.A. comunicava, con nota pec del 12.06.2024, la propria 
disponibilità  alla  prosecuzione  del  contratto  per il  periodo richiesto  alle stesse  condizioni 
tecnico-economico del contratto (Allegato cartaceo n.2 agli atti dell’Ufficio);

VISTO 
-) il nuovo Codice dei Contratti pubblici D.lgs. n.36/2023, art.50 comma 1 lett. b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di  
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori  
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali […]
-) la normativa vigente in materia;
-) la Raccomandazione Ministeriale n° 9 - Raccomandazione per la prevenzione degli eventi 
avversi conseguenti al malfunzionamento dei dispositivi medici/apparecchi elettromedicali ove 
all’art. 4.2 Sviluppo di competenze specifiche, è previsto che “È fondamentale che chiunque 
svolga  le  attività  di  manutenzione  debba  possedere  capacità  tecniche  adeguate;  egli  si 
assumerà  la  responsabilità  diretta  per  tutti  gli  eventi  derivanti  dall’attività  stessa,  ferma 
restando la responsabilità del fabbricante per tutti i difetti o vizi originari del prodotto”.

RITENUTO  necessario  per quanto sopra riportato,  di  procedere ad affidare il  servizio di 
manutenzione  dell’Acceleratore  Lineare  Elekta  mod.  Versa  HD  e  relativi  accessori 
all’operatore economico Elekta S.p.A. dal 01/07/2024 fino al 30/09/2024 al prezzo complessivo 
di  euro  96.639,25  Iva  compresa  nelle  more  della  conclusione  della procedura  per 
l’affidamento del nuovo servizio manutentivo;

CONSIDERATO che il  contratto  di  cui  al  presente  affidamento  si  deve  ritenere  risolto 
qualora si addivenisse alla stipula e conseguente affidamento del nuovo servizio a seguito 
dell’aggiudicazione  della  gara  in  essere  e,  pertanto,  alla  ditta  Elekta  sarà  corrisposto 
solamente i canoni maturati fino alla data di risoluzione contrattuale;

PRECISATO  che  per  l’intervento  in  oggetto  il  relativo  Codice  Unico  di  Gara  è:  CIG  n. 
6395375E64;



PRESO  ATTO  della  verifica  positiva  sull’operatore  economico  Elekta  S.p.A.  (P.Iva 
02723670960), effettuato tramite consultazione del Casellario Informatico ANAC effettuata in 
data 17/04/2024;

COSTATATO  che  l’operatore  economico  Elekta  S.p.A.  è  in  regola  con  gli  adempimenti 
contributivi INPS – INAIL fino al 22/06/2024; 

DICHIARATO E ATTESTATO CHE
 tutta  la  documentazione  originale  a  supporto  del  presente  atto  è  depositata  e 

custodita presso L’UOC proponente;
 l’istruttoria del presente provvedimento è stata effettuata dal sottoscritto Dirigente 

che ne attesta le regolarità giuridico-amministrativa;
 che  non  sussistono  motivi  ostativi  a  procedere,  essendo  l’atto  conforme  alle 

disposizioni  di  legge  in  materia  e  ai  regolamenti  e/o  direttive  dell’Ente,  nonché 
coerente con gli obiettivi strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità 
istituzioni dell’Ente;

 l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge 241/90, introdotto dalla Legge 190/2012;

 la spesa trova copertura sul competente conto di bilancio;
 il  provvedimento è conforme a legge e regolamento ed è necessario per il  corretto 

funzionamento del Servizio;

Tutto ciò premesso, argomentato ed attestato, su proposta del Responsabile UOS Ingegneria  
Clinica, il sottoscritto dirigente

DETERMINA
per  tutto  quanto  esposto  innanzi,  che  di  seguito  è  dato  per  integralmente  trascritto  e  
confermato di:

PRENDERE  atto  della  procedura  di  cui  sopra  relativamente  al  differimento  termini  del 
contratto del servizio di assistenza e manutenzione full risk per l’Acceleratore Lineare Elekta 
mod.  Versa  HD e  relativi  accessori  dal  01/07/2024  fino  al  30/09/2024  nelle  more 
dell’aggiudicazione della nuova procedura di gara indetta con Delibera n.269 del 12/03/2024 
trattandosi di servizio senza soluzione di continuità;

AFFIDARE  all’operatore  economico  Elekta  S.p.A.  (P.  Iva  02723670960),  il servizio  di 
Assistenza e Manutenzione Full  Risk  dell’Acceleratore Lineare Elekta mod. Versa HD  dal 
01/07/2024 fino al 30/09/2024, per un importo complessivo di euro 96.639,25 Iva compresa 
ai sensi dell'art.50 comma 1 lettera b) del codice dei contratti D. Lgs. n.36/2023 e s.m.i.;

PRECISARE che il contratto derivante dal presente atto si deve intendere risolto qualora si 
addivenisse alla stipula del nuovo contratto e relativo ordinativo di fornitura a seguito della 
conclusione della gara in essere e, pertanto, alla Elekta sarà corrisposto solamente i canoni  
maturati fino alla data di risoluzione contrattuale

DETERMINARE in euro 79.212,50 oltre Iva (euro 96.639,25 Iva compresa) la spesa prevista 
derivante  dal  presente  atto  dichiarando  che  la  stessa  presenta  i  necessari  caratteri  di 
congruità;

DISPORRE che la spesa complessiva di euro 96.639,25 Iva compresa trova copertura sul 
conto  economico  n.  5030301010  del  bilancio  2024  come da  parere  contabile  rilasciato 
dall’UOC Risorse Economiche;

TRASMETTERE,  il  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  alla  scrivente  UOC  per  la 
predisposizione degli atti per l’affidamento dei servizi, ai sensi dell'art.50 comma 1 lettera 
b) del codice dei contratti D. Lgs. n.36/2023 e s.m.i.;

PRECISARE che il provvedimento amministrativo in questione è soggetto agli obblighi in 
materia di trasparenza, derivanti dal D. Lgs n. 33/2013;



la PRESENTE determinazione e' immediatamente eseguibile.

                  L’ Estensore
                   Cosimo Furno

Il Dirigente Responsabile dell’UOS
Ingegneria Clinica
Ing. Gianpaolo Catalano
Firmato digitalmente

Il Direttore della 
U.O.C. Manutenzione e Gestione 

del Patrimonio

Ing. Raffaele Iele

Firmato digitalmente


		2024-07-01T17:27:47+0200
	GIANPAOLO CATALANO


		2024-07-01T17:28:51+0200
	GIANPAOLO CATALANO


		2024-07-01T17:34:36+0200
	Raffaele Iele




